



RESUMEN DE ESCENARIOS EVALUADOS

PREPARADO POR EL DEPARTAMENTO ACTUARIAL A SOLICITUD DE LA SUBDIRECCIÓN GENERAL, CON BASE A INFORME ACTUARIAL DEL AÑO 2018 – DATOS FINANCIEROS ACTUALIZADOS HASTA EL AÑO 2019.

RESUMEN DE LOS ESCENARIOS EVALUADOS

ESCENARIO	IMPACTO	
	SE EXTINGUE RESERVA CONTABLE	APORTACION DEL FIDEICOMISO SE HACE INSUFICIENTE
ACTUAL 2018	2026	2025
SIN EFECTO COVID CON TRANSFERENCIA DE LOS SALDOS EN FIDEICOMISO Y SALDOS DE ADMINISTRACION	2026	2020
CON EFECTO COVID CON TRANSFERENCIA DE SALDOS EN FIDEICOMISO Y SALDOS DE ADMINISTRACION	2026	2020
REAL 2018 PROYECTADO 2019 - 2028 MAS APORTE DE SOLIDARIDAD A PARTIR DEL 2021	2027	2026
ESCENARIO CON AUMENTO DE 3.0% ADICIONAL A TASA DE CONTRIBUCIÓN (16.5%) A PARTIR DE 2021	2028	2027
ESCENARIO CON AUMENTO DE 4.0% ADICIONAL A TASA DE CONTRIBUCIÓN (17.5%) A PARTIR DE 2021	2029	2028
ESCENARIO CON AUMENTO DE 5.0% ADICIONAL A TASA DE CONTRIBUCIÓN (18.5%) A PARTIR DE 2021	2030	2029
ESCENARIO CON AUMENTO DE 240 A 300 CUOTAS COMO REQUISITO PENSION A PARTIR DE 2021	2028	2026
ESCENARIO CON AUMENTO DE 240 A 300 CUOTAS COMO REQUISITO PENSION Y AUMENTO DE 2.5% ADICIONAL A TASA DE CONTRIBUCIÓN (16.0%) A PARTIR DE 2021	2031	2030
ESCENARIO CON AUMENTO DE EDAD A 60 MUJERES Y 65 HOMBRES A PARTIR DE 2021	2033	2032
ESCENARIO ELIMINA PENSIONES ANTICIPADAS	2027	2025
ESCENARIO CONSOLIDADO	2055	2050

PROYECCION FINANCIERA - SUBSISTEMA EXCLUSIVAMENTE DE BENEFICIO DEFINIDO
REAL 2018 y 2019 PROYECTADO 2020 - 2028

Concepto	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
INGRESOS POR CUOTAS (*)	1,248.6	1,189.4	1,243.0	1,249.6	1,258.6	1,265.4	1,268.6	1,269.4	1,264.8	1,262.1	1,256.0
OTRAS CUOTAS	114.0	93.4	117.5	118.5	119.7	120.6	121.1	121.3	120.9	120.7	120.1
OTROS INGRESOS	138.6	146.9	68.3	66.7	60.6	54.8	48.0	40.1	14.6	14.6	14.5
APORTES DEL ESTADO	148.5	179.4	148.7	145.5	142.1	138.5	134.9	131.1	127.3	123.4	119.5
Total de Ingresos	1,649.8	1,609.1	1,577.5	1,580.4	1,580.9	1,579.3	1,572.6	1,561.9	1,527.6	1,520.9	1,510.2
GASTO DE PENSIONES, ASIGNACIONES FAMILIARES E INDEMINZACIONES	1,545.8	1,681.8	1,740.3	1,860.0	1,956.1	2,060.9	2,176.5	2,297.0	2,458.4	2,590.6	2,730.3
GASTOS SUBSIDIADOS	126.9	150.5	128.2	125.0	121.6	118.0	114.4	110.6	106.8	102.9	99.0
BONIFICACIONES	14.8	15.7	16.7	17.8	18.8	19.8	20.9	22.1	23.6	24.9	26.2
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	10.2	10.9	4.4	4.0	3.7	3.4	3.0	0.9	0.1	0.1	0.1
Total de Egresos	1,697.8	1,859.0	1,889.6	2,006.9	2,100.1	2,202.1	2,314.7	2,430.6	2,588.9	2,718.6	2,855.6
Diferencia entre total de ingresos y egresos	-48.0	-249.9	-312.1	-426.5	-519.2	-622.7	-742.2	-868.7	-1,061.3	-1,197.7	-1,345.5
Aportes para sostenibilidad Regimen IVM	0.0	0.0	297.9	312.2	426.6	519.3	622.9	170.0	143.6	142.6	142.6
Ajustes de Reserva (**)	-38.4	-20.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reserva Contable (Incluye Superávit o Déficit)	1,738.0	1,467.8	1,453.5	1,339.1	1,246.4	1,142.8	1,023.4	324.6	0.0	0.0	0.0

(*) Incluye ajuste de cuotas de periodos anteriores

(**) Incluye transferencias, revaluaciones, donaciones y ajustes de periodos anteriores

Nota: Basado en informe actuarial año 2018. Informes Financieros no auditados 2019

**PROYECCION FINANCIERA - SUBSISTEMA EXCLUSIVAMENTE DE BENEFICIO DEFINIDO
REAL 2019, PROYECTADO 2020 - EN ADELANTE**

ESCENARIO SIN EFECTO COVID CON AUMENTO EN LAS RESERVAS

Concepto	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
INGRESOS POR CUOTAS (*)	1,248.6	1,189.4	1,227.8	1,233.9	1,242.0	1,247.9	1,250.2	1,250.1	1,244.5	1,240.7	1,233.3
OTRAS CUOTAS	114.0	93.4	116.0	117.0	118.1	118.9	119.3	119.4	118.9	118.6	118.0
OTROS INGRESOS	138.6	146.9	67.8	123.1	120.5	104.6	82.1	52.1	14.4	14.4	14.3
APORTES DEL ESTADO	148.5	179.4	148.7	145.5	142.1	138.5	134.9	131.1	127.3	123.4	119.5
Total de Ingresos	1,649.8	1,609.1	1,560.2	1,619.6	1,622.7	1,610.0	1,586.5	1,552.8	1,505.1	1,497.1	1,485.1
GASTO DE PENSIONES, ASIGNACIONES FAMILIARES E INDEMINZACIONES	1,545.8	1,681.8	1,740.3	1,860.0	1,956.1	2,060.9	2,176.5	2,297.0	2,458.4	2,590.6	2,730.3
GASTOS SUBSIDIADOS	126.9	150.5	128.2	125.0	121.6	118.0	114.4	110.6	106.8	102.9	99.0
BONIFICACIONES	14.8	15.7	16.7	17.8	18.8	19.8	20.9	22.1	23.6	24.9	26.2
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	10.2	10.9	3.7	4.0	3.7	3.4	3.0	0.9	0.1	0.1	0.1
Total de Egresos	1,697.8	1,859.0	1,888.9	2,006.9	2,100.1	2,202.1	2,314.7	2,430.6	2,588.9	2,718.6	2,855.6
Diferencia entre total de ingresos y egresos	-48.0	-249.9	-328.7	-387.3	-477.4	-592.1	-728.2	-877.8	-1,083.8	-1,221.4	-1,370.5
Aportes para sostenibilidad Regimen IVM	0.0	0.0	1,316.2	328.8	151.1	142.9	142.6	142.6	142.6	142.6	142.6
Ajustes de Reserva (**)	-38.4	-20.3	250.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reserva Contable (Incluye Superávit o Déficit)	1,738.0	1,467.7	2,705.2	2,646.6	2,320.2	1,870.9	1,285.2	549.8	0.0	0.0	0.0

(*) Incluye ajuste de cuotas de periodos anteriores

(**) Incluye transferencias, revaluaciones, donaciones y ajustes de periodos anteriores

Nota: Basado en informe actuarial año 2018, actualizado con informe financiero 2019

**PROYECCION FINANCIERA - SUBSISTEMA EXCLUSIVAMENTE DE BENEFICIO DEFINIDO
REAL 2019, PROYECTADO 2020 - EN ADELANTE**

ESCENARIO CON EFECTO COVID CON AUMENTO EN LAS RESERVAS

Concepto	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
INGRESOS POR CUOTAS (*)	1,248.6	1,189.4	1,042.9	1,044.9	1,051.8	1,057.1	1,059.4	1,059.9	1,055.7	1,053.3	1,048.1
OTRAS CUOTAS	114.0	93.4	98.3	98.9	99.9	100.7	101.0	101.2	100.9	100.7	100.2
OTROS INGRESOS	138.6	146.9	43.3	342.6	344.9	333.9	317.8	296.6	267.2	229.2	181.8
APORTES DEL ESTADO	148.5	179.4	148.7	145.5	142.1	138.5	134.9	131.1	127.3	123.4	119.5
Total de Ingresos	1,649.8	1,609.1	1,333.2	1,631.9	1,638.6	1,630.1	1,613.2	1,588.8	1,551.2	1,506.6	1,449.6
GASTO DE PENSIONES, ASIGNACIONES FAMILIARES E INDEMINIZACIONES	1,545.8	1,681.8	1,740.2	1,855.8	1,944.0	2,037.1	2,136.3	2,236.1	2,371.9	2,473.5	2,581.7
GASTOS SUBSIDIADOS	126.9	150.5	128.2	125.0	121.6	118.0	114.4	110.6	106.8	102.9	99.0
BONIFICACIONES	14.8	15.7	16.7	17.8	18.7	19.6	20.5	21.5	22.8	23.8	24.8
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	10.2	10.9	3.7	4.0	3.7	3.4	3.0	0.9	0.1	0.1	0.1
Total de Egresos	1,697.8	1,859.0	1,888.8	2,002.6	2,087.9	2,178.1	2,274.2	2,369.1	2,501.6	2,600.3	2,705.6
Diferencia entre total de ingresos y egresos	-48.0	-249.9	-555.6	-370.6	-449.3	-547.9	-661.1	-780.3	-950.5	-1,093.7	-1,255.9
Aportes para sostenibilidad Regimen IVM	0.0	0.0	1,316.2	330.5	149.4	142.8	142.6	142.6	142.6	142.6	142.6
Ajustes de Reserva (**)	-38.4	-20.3	250.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reserva Contable (Incluye Superávit o Déficit)	1,738.0	1,467.7	2,478.3	2,438.0	2,138.0	1,732.8	1,214.2	576.4	0.0	0.0	0.0

(*) Incluye ajuste de cuotas de periodos anteriores

(**) Incluye transferencias, revaluaciones, donaciones y ajustes de periodos anteriores

Nota: Basado en informe actuarial año 2018, actualizado con informe financiero 2019

PROYECCION FINANCIERA - SUBSISTEMA EXCLUSIVAMENTE DE BENEFICIO DEFINIDO
REAL 2018 y 2019 PROYECTADO 2020 - 2028 MAS APOORTE DE SOLIDARIDAD A PARTIR DEL 2021

Concepto	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
INGRESOS POR CUOTAS (*)	1,248.6	1,189.4	1,243.0	1,249.6	1,258.6	1,265.4	1,268.6	1,269.4	1,264.8	1,262.1	1,256.0
OTRAS CUOTAS	114.0	93.4	117.5	118.5	119.7	120.6	121.1	121.3	120.9	120.7	120.1
OTROS INGRESOS	138.6	146.9	68.3	66.7	65.8	61.2	55.5	48.9	40.3	14.6	14.5
APORTE SOLIDARIO	0.0	0.0	0.0	112.2	130.8	151.0	172.5	194.2	217.8	243.1	270.1
APORTES DEL ESTADO	148.5	179.4	148.7	145.5	142.1	138.5	134.9	131.1	127.3	123.4	119.5
Total de Ingresos	1,649.8	1,609.1	1,577.5	1,692.6	1,717.0	1,736.7	1,752.6	1,764.9	1,771.1	1,764.0	1,780.3
GASTO DE PENSIONES, ASIGNACIONES FAMILIARES E INDEMINZACIONES	1,545.8	1,681.8	1,740.3	1,860.0	1,956.1	2,060.9	2,176.5	2,297.0	2,458.4	2,590.6	2,730.3
GASTOS SUBSIDIADOS	126.9	150.5	128.2	125.0	121.6	118.0	114.4	110.6	106.8	102.9	99.0
BONIFICACIONES	14.8	15.7	16.7	17.8	18.8	19.8	20.9	22.1	23.6	24.9	26.2
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	10.2	10.9	4.4	4.0	3.7	3.4	3.0	0.9	0.1	0.1	0.1
Total de Egresos	1,697.8	1,859.0	1,889.6	2,006.9	2,100.1	2,202.1	2,314.7	2,430.6	2,588.9	2,718.6	2,855.6
Diferencia entre total de ingresos y egresos	-48.0	-249.9	-312.1	-314.3	-383.1	-465.4	-562.1	-665.7	-817.9	-954.6	-1,075.4
Aportes para sostenibilidad Regimen IVM	0.0	0.0	297.9	312.2	314.4	383.2	465.5	562.2	185.6	144.2	142.6
Ajustes de Reserva (**)	-38.4	-20.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reserva Contable (Incluye Superávit o Déficit)	1,738.0	1,467.8	1,453.5	1,451.3	1,382.5	1,300.2	1,203.5	1,099.9	467.5	0.0	0.0

(*) Incluye ajuste de cuotas de periodos anteriores

(**) Incluye transferencias, revaluaciones, donaciones y ajustes de periodos anteriores

Nota: Basado en informe actuarial año 2018. Informes Financieros no auditados 2019

PROYECCION FINANCIERA - SUBSISTEMA EXCLUSIVAMENTE DE BENEFICIO DEFINIDO

REAL 2018 y 2019 PROYECTADO 2020 - 2028

ESCENARIO CON AUMENTO DE 3.0% ADICIONAL A TASA DE CONTRIBUCIÓN (16.5%) A PARTIR DE 2021

Concepto	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
INGRESOS POR CUOTAS (*)	1,248.6	1,189.4	1,243.0	1,524.8	1,536.5	1,545.4	1,549.7	1,550.9	1,545.4	1,542.3	1,534.9
OTRAS CUOTAS	114.0	93.4	117.5	144.9	146.3	147.4	148.0	148.2	147.8	147.5	146.8
OTROS INGRESOS	138.6	146.9	68.3	76.9	85.4	80.8	74.6	67.3	57.9	46.4	29.2
APORTES DEL ESTADO	148.5	179.4	148.7	145.5	142.1	138.5	134.9	131.1	127.3	123.4	119.5
Total de Ingresos	1,649.8	1,609.1	1,577.5	1,892.0	1,910.2	1,912.1	1,907.1	1,897.5	1,878.4	1,859.6	1,830.4
GASTO DE PENSIONES, ASIGNACIONES FAMILIARES E INDEMINZACIONES	1,545.8	1,681.8	1,740.3	1,860.0	1,956.1	2,060.9	2,176.5	2,297.0	2,458.4	2,590.6	2,730.3
GASTOS SUBSIDIADOS	126.9	150.5	128.2	125.0	121.6	118.0	114.4	110.6	106.8	102.9	99.0
BONIFICACIONES	14.8	15.7	16.7	17.8	18.8	19.8	20.9	22.1	23.6	24.9	26.2
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	10.2	10.9	4.4	4.0	3.7	3.4	3.0	0.9	0.1	0.1	0.1
Total de Egresos	1,697.8	1,859.0	1,889.6	2,006.9	2,100.1	2,202.1	2,314.7	2,430.6	2,588.9	2,718.6	2,855.6
Diferencia entre total de ingresos y egresos	-48.0	-249.9	-312.1	-114.9	-189.9	-290.0	-407.6	-533.1	-710.5	-858.9	-1,025.2
Aportes para sostenibilidad Regimen IVM	0.0	0.0	297.9	312.2	115.0	190.0	290.1	407.7	533.2	590.6	158.9
Ajustes de Reserva (**)	-38.4	-20.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reserva Contable (Incluye Superávit o Déficit)	1,738.0	1,467.8	1,453.5	1,650.7	1,575.7	1,475.6	1,358.0	1,232.5	1,055.0	786.6	0.0

(*) Incluye ajuste de cuotas de periodos anteriores

(**) Incluye transferencias, revaluaciones, donaciones y ajustes de periodos anteriores

Nota: Basado en informe actuarial año 2018. Informes Financieros no auditados 2019

PROYECCION FINANCIERA - SUBSISTEMA EXCLUSIVAMENTE DE BENEFICIO DEFINIDO

REAL 2018 y 2019 PROYECTADO 2020 - 2028

ESCENARIO CON AUMENTO DE 4.0% ADICIONAL A TASA DE CONTRIBUCIÓN (17.5%) A PARTIR DE 2021

Concepto	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029
INGRESOS POR CUOTAS (*)	1,248.6	1,189.4	1,243.0	1,608.8	1,620.9	1,630.1	1,634.3	1,635.2	1,628.9	1,625.1	1,616.6	1,604.5
OTRAS CUOTAS	114.0	93.4	117.5	152.9	154.4	155.5	156.1	156.3	155.7	155.4	154.7	153.5
OTROS INGRESOS	138.6	146.9	68.3	80.0	92.9	88.7	82.6	75.5	66.2	54.7	43.9	27.9
APORTES DEL ESTADO	148.5	179.4	148.7	145.5	142.1	138.5	134.9	131.1	127.3	123.4	119.5	115.5
Total de Ingresos	1,649.8	1,609.1	1,577.5	1,987.1	2,010.3	2,012.8	2,007.8	1,998.1	1,978.2	1,958.7	1,934.7	1,901.5
GASTO DE PENSIONES, ASIGNACIONES FAMILIARES E INDEMINIZACIONES	1,545.8	1,681.8	1,740.3	1,860.0	1,956.1	2,060.9	2,176.5	2,297.0	2,458.4	2,590.6	2,730.3	2,876.0
GASTOS SUBSIDIADOS	126.9	150.5	128.2	125.0	121.6	118.0	114.4	110.6	106.8	102.9	99.0	95.0
BONIFICACIONES	14.8	15.7	16.7	17.8	18.8	19.8	20.9	22.1	23.6	24.9	26.2	27.7
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	10.2	10.9	4.4	4.0	3.7	3.4	3.0	0.9	0.1	0.1	0.1	0.1
Total de Egresos	1,697.8	1,859.0	1,889.6	2,006.9	2,100.1	2,202.1	2,314.7	2,430.6	2,588.9	2,718.6	2,855.6	2,998.8
Diferencia entre total de ingresos y egresos	-48.0	-249.9	-312.1	-19.7	-89.8	-189.3	-306.9	-432.6	-610.8	-759.9	-920.9	-1,097.3
Aportes para sostenibilidad Regimen IVM	0.0	0.0	297.9	312.2	19.9	89.9	189.4	307.0	432.7	610.9	692.4	162.7
Ajustes de Reserva (**)	-38.4	-20.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reserva Contable (Incluye Superávit o Déficit)	1,738.0	1,467.8	1,453.5	1,745.8	1,675.8	1,576.3	1,458.7	1,333.0	1,154.8	1,005.7	777.1	0.0

(*) Incluye ajuste de cuotas de periodos anteriores

(**) Incluye transferencias, revaluaciones, donaciones y ajustes de periodos anteriores

Nota: Basado en informe actuarial año 2018. Informes Financieros no auditados 2019

PROYECCION FINANCIERA - SUBSISTEMA EXCLUSIVAMENTE DE BENEFICIO DEFINIDO

REAL 2018 y 2019 PROYECTADO 2020 - 2028

ESCENARIO CON AUMENTO DE 5.0% ADICIONAL A TASA DE CONTRIBUCIÓN (18.5%) A PARTIR DE 2021

Concepto	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
INGRESOS POR CUOTAS (*)	1,248.6	1,189.4	1,243.0	1,692.7	1,705.4	1,714.7	1,718.8	1,719.5	1,712.4	1,707.9	1,698.4	1,685.0	1,669.5
OTRAS CUOTAS	114.0	93.4	117.5	161.0	162.5	163.6	164.2	164.3	163.7	163.4	162.5	161.2	159.7
OTROS INGRESOS	138.6	146.9	68.3	83.0	100.5	100.1	94.9	88.0	78.9	67.7	57.1	44.8	29.4
APORTES DEL ESTADO	148.5	179.4	148.7	145.5	142.1	138.5	134.9	131.1	127.3	123.4	119.5	115.5	111.4
Total de Ingresos	1,649.8	1,609.1	1,577.5	2,082.2	2,110.4	2,117.0	2,112.8	2,102.9	2,082.4	2,062.4	2,037.5	2,006.6	1,970.1
GASTO DE PENSIONES, ASIGNACIONES FAMILIARES E INDEMINZACIONES	1,545.8	1,681.8	1,740.3	1,860.0	1,956.1	2,060.9	2,176.5	2,297.0	2,458.4	2,590.6	2,730.3	2,876.0	3,027.1
GASTOS SUBSIDIADOS	126.9	150.5	128.2	125.0	121.6	118.0	114.4	110.6	106.8	102.9	99.0	95.0	90.9
BONIFICACIONES	14.8	15.7	16.7	17.8	18.8	19.8	20.9	22.1	23.6	24.9	26.2	27.7	29.1
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	10.2	10.9	4.4	4.0	3.7	3.4	3.0	0.9	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1
Total de Egresos	1,697.8	1,859.0	1,889.6	2,006.9	2,100.1	2,202.1	2,314.7	2,430.6	2,588.9	2,718.6	2,855.6	2,998.8	3,147.3
Diferencia entre total de ingresos y egresos	-48.0	-249.9	-312.1	75.4	10.3	-85.1	-201.9	-327.7	-506.5	-656.2	-818.2	-992.2	-1,177.2
Aportes para sostenibilidad Regimen IVM	0.0	0.0	297.9	312.2	0.0	0.0	85.2	202.1	327.8	506.6	656.3	788.8	166.2
Ajustes de Reserva (**)	-38.4	-20.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reserva Contable (Incluye Superávit o Déficit)	1,738.0	1,467.8	1,453.5	1,841.0	1,851.1	1,765.9	1,649.1	1,523.3	1,344.5	1,194.8	1,032.8	829.4	0.0

(*) Incluye ajuste de cuotas de periodos anteriores

(**) Incluye transferencias, revaluaciones, donaciones y ajustes de periodos anteriores

Nota: Basado en informe actuarial año 2018. Informes Financieros no auditados 2019

PROYECCION FINANCIERA - SUBSISTEMA EXCLUSIVAMENTE DE BENEFICIO DEFINIDO

REAL 2018 y 2019 PROYECTADO 2020 - 2028

ESCENARIO CON AUMENTO DE 240 A 300 CUOTAS COMO REQUISITO PENSION A PARTIR DE 2021

Concepto	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
INGRESOS POR CUOTAS (*)	1,248.6	1,189.4	1,256.5	1,273.0	1,280.8	1,288.0	1,292.4	1,294.7	1,290.1	1,286.6	1,279.8
OTRAS CUOTAS	114.0	93.4	117.5	119.9	121.2	122.3	123.0	123.5	123.2	122.9	122.3
OTROS INGRESOS	138.6	146.9	68.6	71.0	71.7	68.5	64.5	59.7	53.2	41.5	14.8
APORTES DEL ESTADO	148.5	179.4	148.7	145.5	142.1	138.5	134.9	131.1	127.3	123.4	119.5
Total de Ingresos	1,649.8	1,609.1	1,591.4	1,609.4	1,615.7	1,617.3	1,614.7	1,609.0	1,593.8	1,574.4	1,536.5
GASTO DE PENSIONES, ASIGNACIONES FAMILIARES E INDEMINIZACIONES	1,545.8	1,681.8	1,739.1	1,742.3	1,809.0	1,882.6	1,964.0	2,049.7	2,171.5	2,265.6	2,365.6
GASTOS SUBSIDIADOS	126.9	150.5	128.2	125.0	121.6	118.0	114.4	110.6	106.8	102.9	99.0
BONIFICACIONES	14.8	15.7	16.7	16.7	17.4	18.1	18.9	19.7	20.9	21.8	22.7
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	10.2	10.9	4.4	4.0	3.7	3.4	3.0	0.9	0.1	0.1	0.1
Total de Egresos	1,697.8	1,859.0	1,888.4	1,888.1	1,951.6	2,022.1	2,100.3	2,180.9	2,299.3	2,390.4	2,487.4
Diferencia entre total de ingresos y egresos	-48.0	-249.9	-297.1	-278.7	-335.9	-404.8	-485.5	-571.9	-705.4	-816.0	-950.9
Aportes para sostenibilidad Regimen IVM	0.0	0.0	297.9	293.9	277.9	335.0	404.0	484.7	505.0	155.8	143.1
Ajustes de Reserva (**)	-38.4	-20.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reserva Contable (Incluye Superávit o Déficit)	1,738.0	1,467.8	1,468.6	1,487.8	1,430.7	1,361.7	1,281.0	1,194.7	995.2	336.0	0.0

(*) Incluye ajuste de cuotas de periodos anteriores

(**) Incluye transferencias, revaluaciones, donaciones y ajustes de periodos anteriores

Nota: Basado en informe actuarial año 2018. Informes Financieros no auditados 2019

PROYECCION FINANCIERA - SUBSISTEMA EXCLUSIVAMENTE DE BENEFICIO DEFINIDO														
REAL 2018 y 2019 PROYECTADO 2020 - 2028														
ESCENARIO CON AUMENTO DE 240 A 300 CUOTAS COMO REQUISITO PENSION Y AUMENTO DE 2.5% ADICIONAL A TASA DE CONTRIBUCIÓN (16.0%) A PARTIR DE 2021														
Concepto	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031
INGRESOS POR CUOTAS (*)	1,248.6	1,189.4	1,256.5	1,487.0	1,496.9	1,505.7	1,510.9	1,513.5	1,507.7	1,502.8	1,494.0	1,482.8	1,469.2	1,451.6
OTRAS CUOTAS	114.0	93.4	117.5	140.4	141.9	143.2	144.0	144.4	144.0	143.6	142.9	141.8	140.5	138.8
OTROS INGRESOS	138.6	146.9	68.6	78.9	90.9	88.7	85.1	80.9	74.7	66.7	59.3	50.7	40.6	16.8
APORTES DEL ESTADO	148.5	179.4	148.7	145.5	142.1	138.5	134.9	131.1	127.3	123.4	119.5	115.5	111.4	107.3
Total de Ingresos	1,649.8	1,609.1	1,591.4	1,851.7	1,871.8	1,876.1	1,874.9	1,869.9	1,853.7	1,836.5	1,815.7	1,790.8	1,761.7	1,714.6
GASTO DE PENSIONES, ASIGNACIONES FAMILIARES E INDEMINZACIONES	1,545.8	1,681.8	1,739.1	1,742.3	1,809.0	1,882.6	1,964.0	2,049.7	2,171.5	2,265.6	2,365.6	2,470.2	2,579.0	2,728.7
GASTOS SUBSIDIADOS	126.9	150.5	128.2	125.0	121.6	118.0	114.4	110.6	106.8	102.9	99.0	95.0	90.9	86.8
BONIFICACIONES	14.8	15.7	16.7	16.7	17.4	18.1	18.9	19.7	20.9	21.8	22.7	23.7	24.8	26.2
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	10.2	10.9	4.4	4.0	3.7	3.4	3.0	0.9	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1
Total de Egresos	1,697.8	1,859.0	1,888.4	1,888.1	1,951.6	2,022.1	2,100.3	2,180.9	2,299.3	2,390.4	2,487.4	2,589.0	2,694.9	2,841.9
Diferencia entre total de ingresos y egresos	-48.0	-249.9	-297.1	-36.3	-79.8	-146.1	-225.4	-311.0	-445.5	-553.8	-671.7	-798.2	-933.1	-1,127.3
Aportes para sostenibilidad Regimen IVM	0.0	0.0	297.9	293.9	35.5	79.0	145.2	224.5	310.1	444.6	552.9	670.8	335.1	149.6
Ajustes de Reserva (**)	-38.4	-20.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reserva Contable (Incluye Superávit o Déficit)	1,738.0	1,467.8	1,471.8	1,730.2	1,686.7	1,620.5	1,541.2	1,455.6	1,321.1	1,212.8	1,094.9	968.4	371.4	0.0
(*) Incluye ajuste de cuotas de periodos anteriores														
(**) Incluye transferencias, revaluaciones, donaciones y ajustes de periodos anteriores														
Nota: Basado en informe actuarial año 2018. Informes Financieros no auditados 2019														

PROYECCION FINANCIERA - SUBSISTEMA EXCLUSIVAMENTE DE BENEFICIO DEFINIDO

REAL 2018 y 2019 PROYECTADO 2020 - 2028

ESCENARIO CON AUMENTO DE EDAD A 60 MUJERES Y 65 HOMBRES A PARTIR DE 2021

Concepto	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033
INGRESOS POR CUOTAS (*)	1,248.6	1,189.4	1,275.5	1,289.3	1,299.5	1,308.2	1,315.8	1,320.2	1,321.6	1,320.2	1,315.9	1,308.5	1,298.9	1,285.5	1,268.5	1,247.4
OTRAS CUOTAS	114.0	93.4	120.6	122.3	123.6	124.7	125.6	126.1	126.3	126.3	125.9	125.2	124.2	122.9	121.3	119.3
OTROS INGRESOS	138.6	146.9	74.6	87.6	87.5	86.6	84.9	82.7	79.2	73.9	69.0	63.1	55.6	46.3	35.5	14.4
APORTES DEL ESTADO	148.5	179.4	148.7	145.5	142.1	138.5	134.9	131.1	127.3	123.4	119.5	115.5	111.4	107.3	103.2	99.0
Total de Ingresos	1,649.8	1,609.1	1,619.4	1,644.7	1,652.7	1,658.0	1,661.1	1,660.2	1,654.4	1,643.8	1,630.3	1,612.3	1,590.1	1,562.1	1,528.5	1,480.1
GASTO DE PENSIONES, ASIGNACIONES FAMILIARES E INDEMINZACIONES	1,545.8	1,681.8	1,510.0	1,560.1	1,598.8	1,648.0	1,704.9	1,765.3	1,858.0	1,931.3	2,007.6	2,086.8	2,172.5	2,292.8	2,386.0	2,481.9
GASTOS SUBSIDIADOS	126.9	150.5	128.2	125.0	121.6	118.0	114.4	110.6	106.8	102.9	99.0	95.0	90.9	86.8	82.7	78.5
BONIFICACIONES	14.8	15.7	14.5	14.9	15.3	15.8	16.3	16.9	17.8	18.5	19.3	20.0	20.8	22.0	22.9	23.8
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	10.2	10.9	4.4	4.0	3.7	3.4	3.0	0.9	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1
Total de Egresos	1,697.8	1,859.0	1,657.0	1,704.1	1,739.4	1,785.2	1,838.6	1,893.7	1,982.8	2,052.9	2,126.0	2,202.0	2,284.4	2,401.8	2,491.7	2,584.4
Diferencia entre total de ingresos y egresos	-48.0	-249.9	-37.6	-59.4	-86.7	-127.2	-177.5	-233.6	-328.3	-409.0	-495.7	-589.7	-694.3	-839.7	-963.2	-1,104.3
Aportes para sostenibilidad Regimen IVM	0.0	0.0	297.9	37.8	59.5	86.8	127.3	177.6	233.7	328.5	409.1	495.8	589.8	694.4	232.0	145.9
Ajustes de Reserva (**)	-38.4	-20.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reserva Contable (Incluye Superávit o Déficit)	1,738.0	1,467.8	1,727.9	1,706.2	1,678.9	1,638.4	1,588.1	1,532.0	1,437.2	1,356.6	1,269.9	1,175.9	1,071.3	925.9	194.6	0.0

(*) Incluye ajuste de cuotas de periodos anteriores

(**) Incluye transferencias, revaluaciones, donaciones y ajustes de periodos anteriores

Nota: Basado en informe actuarial año 2018. Informes Financieros no auditados 2019

PROYECCION FINANCIERA - SUBSISTEMA EXCLUSIVAMENTE DE BENEFICIO DEFINIDO

REAL 2018 y 2019 PROYECTADO 2020 - 2028

ESCENARIO ELIMINA PENSIONES ANTICIPADAS

Concepto	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028
INGRESOS POR CUOTAS (*)	1,248.6	1,189.4	1,266.8	1,271.4	1,279.4	1,286.4	1,289.9	1,291.5	1,288.2	1,287.1	1,282.3
OTRAS CUOTAS	114.0	93.4	118.4	119.7	121.1	122.2	122.8	123.2	123.0	123.0	122.6
OTROS INGRESOS	138.6	146.9	69.9	71.8	65.7	60.1	53.5	45.6	31.8	14.9	14.8
APORTES DEL ESTADO	148.5	179.4	148.7	145.5	142.1	138.5	134.9	131.1	127.3	123.4	119.5
Total de Ingresos	1,649.8	1,609.1	1,603.8	1,608.4	1,608.2	1,607.2	1,601.0	1,591.4	1,570.3	1,548.4	1,539.2
GASTO DE PENSIONES, ASIGNACIONES FAMILIARES E INDEMINZACIONES	1,545.8	1,681.8	1,697.9	1,816.7	1,910.9	2,014.6	2,131.7	2,253.7	2,415.1	2,549.6	2,691.3
GASTOS SUBSIDIADOS	126.9	150.5	128.2	125.0	121.6	118.0	114.4	110.6	106.8	102.9	99.0
BONIFICACIONES	14.8	15.7	16.3	17.4	18.3	19.4	20.5	21.7	23.2	24.5	25.9
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	10.2	10.9	4.4	4.0	3.7	3.4	3.0	0.9	0.1	0.1	0.1
Total de Egresos	1,697.8	1,859.0	1,846.8	1,963.1	2,054.5	2,155.4	2,269.6	2,386.9	2,545.2	2,677.2	2,816.3
Diferencia entre total de ingresos y egresos	-48.0	-249.9	-243.0	-354.7	-446.2	-548.2	-668.6	-795.4	-975.0	-1,128.8	-1,277.1
Aportes para sostenibilidad Regimen IVM	0.0	0.0	297.9	238.3	353.9	445.4	547.3	584.8	158.7	143.2	142.6
Ajustes de Reserva (**)	-38.4	-20.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reserva Contable (Incluye Superávit o Déficit)	1,738.0	1,467.8	1,527.4	1,411.8	1,320.3	1,218.4	1,098.0	888.2	72.8	0.0	0.0
(*) Incluye ajuste de cuotas de periodos anteriores											
(**) Incluye transferencias, revaluaciones, donaciones y ajustes de periodos anteriores											
Nota: Basado en informe actuarial año 2018. Informes Financieros no auditados 2019											

PROYECCION FINANCIERA - SUBSISTEMA EXCLUSIVAMENTE DE BENEFICIO DEFINIDO

REAL 2018 PROYECTADO 2019 - 2028

ESCENARIO CONSOLIDADO

Concepto	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033	2034	2035	2036
INGRESOS POR CUOTAS (*)	1,248.6	2,015.9	2,108.1	2,205.7	2,311.8	2,422.1	2,533.9	2,647.6	2,760.5	2,879.8	3,000.1	3,122.4	3,248.4	3,377.0	3,508.3	3,640.0	3,774.1	3,910.9	4,050.1
OTRAS CUOTAS	114.0	188.9	199.0	209.2	219.9	230.9	241.9	253.0	263.9	275.4	287.0	298.8	310.8	323.1	335.7	348.3	361.2	374.3	387.6
OTROS INGRESOS	138.6	308.3	338.1	387.3	437.3	490.7	549.0	613.7	681.8	754.8	833.8	914.3	980.9	1,046.9	1,111.6	1,175.7	1,238.4	1,299.1	1,355.8
APORTES DEL ESTADO	148.5	151.9	148.7	145.5	142.1	138.5	134.9	131.1	127.3	123.4	119.5	115.5	111.4	107.3	103.2	99.0	94.9	90.7	86.6
Total de Ingresos	1,649.8	2,665.1	2,794.0	2,947.7	3,111.1	3,282.1	3,459.6	3,645.4	3,833.5	4,033.5	4,240.5	4,450.9	4,651.6	4,854.4	5,058.8	5,263.1	5,468.5	5,675.0	5,880.0
GASTO DE PENSIONES, ASIGNACIONES FAMILIARES E INDEMNIZACIONES	1,545.8	1,670.1	1,761.6	1,886.7	1,988.9	2,102.9	2,230.1	2,370.0	2,553.3	2,710.8	2,879.6	3,058.9	3,248.6	3,493.2	3,704.7	3,930.1	4,170.2	4,418.3	4,739.3
GASTOS SUBSIDIADOS	126.9	131.4	128.2	125.0	121.6	118.0	114.4	110.6	106.8	102.9	99.0	95.0	90.9	86.8	82.7	78.5	74.4	70.2	66.1
BONIFICACIONES	14.8	16.0	16.9	18.1	19.1	20.2	21.4	22.8	24.6	26.1	27.7	29.4	31.3	33.6	35.7	37.9	40.2	42.6	45.7
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	10.2	11.7	12.1	12.3	12.6	13.0	13.3	12.0	12.0	12.9	13.8	14.9	16.0	17.2	18.5	19.8	21.3	22.9	24.6
Total de Egresos	1,697.8	1,829.3	1,918.9	2,042.1	2,142.1	2,254.1	2,379.2	2,515.4	2,696.7	2,852.8	3,020.1	3,198.3	3,386.8	3,630.9	3,841.6	4,066.3	4,306.0	4,553.9	4,875.7
Diferencia entre total de ingresos y egresos	-48.0	835.8	875.1	905.6	968.9	1,028.0	1,080.4	1,130.0	1,136.8	1,180.7	1,220.4	1,252.6	1,264.8	1,223.5	1,217.3	1,196.8	1,162.4	1,121.0	1,004.3
Aportes para sostenibilidad Regimen IVM	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ajustes de Reserva (**)	-38.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reserva Contable (Incluye Superávit o Déficit)	6,036.2	6,871.9	7,746.9	8,652.3	9,621.1	10,649.0	11,729.4	12,859.2	13,995.9	15,176.5	16,396.8	17,649.3	18,914.0	20,137.4	21,354.5	22,551.2	23,713.6	24,834.5	25,838.7

PROYECCION FINANCIERA - SUBSISTEMA EXCLUSIVAMENTE DE BENEFICIO DEFINIDO

REAL 2018 PROYECTADO 2019 - 2028

ESCENARIO CONSOLIDADO (CONTINUACION)

Concepto	2037	2038	2039	2040	2041	2042	2043	2044	2045	2046	2047	2048	2049	2050	2051	2052	2053	2054	2055
INGRESOS POR CUOTAS (*)	4,190.6	4,333.3	4,478.8	4,617.5	4,756.3	4,895.8	5,036.1	5,177.9	5,319.5	5,458.7	5,595.5	5,734.2	5,876.8	6,020.9	6,164.7	6,309.7	6,458.4	6,613.0	6,777.5
OTRAS CUOTAS	401.0	414.7	428.6	441.9	455.2	468.5	482.0	495.5	509.1	522.4	535.5	548.8	562.4	576.2	590.0	603.9	618.1	632.9	648.7
OTROS INGRESOS	1,407.2	1,453.6	1,494.0	1,526.4	1,547.2	1,554.5	1,547.9	1,516.8	1,482.1	1,470.6	1,436.6	1,403.2	1,368.4	1,331.6	1,281.9	1,067.3	808.5	507.9	164.1
APORTES DEL ESTADO	82.4	78.4	70.1	66.1	62.4	58.6	55.0	51.6	48.3	45.2	42.3	39.7	37.2	35.0	33.0	31.3	29.9	28.6	27.5
Total de Ingresos	6,081.3	6,279.9	6,471.5	6,651.9	6,821.0	6,977.5	7,121.0	7,241.7	7,359.0	7,496.8	7,609.9	7,725.9	7,844.9	7,963.8	8,069.6	8,012.2	7,914.9	7,782.4	7,617.8
GASTO DE PENSIONES, ASIGNACIONES FAMILIARES E INDEMNIZACIONES	5,027.7	5,334.0	5,663.6	6,014.1	6,458.0	6,863.0	7,295.5	8,104.7	8,247.8	8,849.3	9,406.2	9,984.7	10,585.1	11,220.6	11,971.0	12,652.8	13,342.9	14,036.8	14,716.5
GASTOS SUBSIDIADOS	61.9	57.9	49.6	45.6	41.9	38.1	34.5	31.1	27.8	24.7	21.8	19.2	16.7	14.5	12.5	10.8	9.4	8.1	7.0
BONIFICACIONES	48.5	51.4	54.6	58.0	62.3	66.2	70.4	78.2	79.6	85.4	90.8	96.4	102.2	108.3	115.6	122.2	128.9	135.6	142.2
GASTOS FINANCIEROS Y OTROS	26.5	26.5	25.8	26.2	26.4	26.4	26.1	25.2	24.6	24.1	23.3	22.4	21.6	20.7	19.4	15.3	10.3	4.6	0.1
Total de Egresos	5,164.6	5,469.8	5,793.6	6,143.9	6,588.5	6,993.8	7,426.5	8,239.2	8,379.7	8,983.5	9,542.1	10,122.7	10,725.6	11,364.1	12,118.6	12,801.1	13,491.5	14,185.1	14,865.8
Diferencia entre total de ingresos y egresos	916.6	810.1	677.9	508.0	232.5	-16.3	-305.5	-997.4	-1,020.8	-1,486.7	-1,932.2	-2,396.8	-2,880.7	-3,400.3	-4,049.0	-4,789.0	-5,576.6	-6,402.8	-7,248.0
Aportes para sostenibilidad Regimen IVM	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	16.4	305.6	997.5	1,020.9	1,486.8	1,932.3	2,396.9	2,730.2	237.0	146.0	142.7	142.6	142.6
Ajustes de Reserva (**)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reserva Contable (Incluye Superávit o Déficit)	26,755.2	27,565.2	28,243.0	28,750.9	28,983.2	28,966.9	28,677.6	27,985.7	27,962.4	27,496.4	27,050.9	26,586.3	26,102.4	25,432.2	24,620.1	16,977.0	11,543.0	5,282.8	0.0

(*) Incluye ajuste de cuotas de periodos anteriores

(**) Incluye transferencias, revaluaciones, donaciones y ajustes de periodos anteriores

Nota: Basado en informe actuarial año 2018